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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 686541 

CARGO ENFERMEIRO DO PSF 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 25/10/2017 às 15h 25min 

PEDIDO Anulação da questão. 

DESCRIÇÃO FATOS Há equívocos na formulação da questão. 

PROVA 1 

QUESTÃO 14 

DESCRIÇÃO Conforme será comprovado em documento oficiais, esta questão não possui 
gabarito, visto que todas as alternativas estão corretas. Portanto, pede-se a 
anulação da questão, cujo enunciado e alternativas estão descritas a seguir: 
 
\"14. Todos os brasileiros almejam ter um financiamento adequado e estável para a 
saúde. Para tanto é necessário maior participação do cidadão, garantida pelo Pacto 
em Defesa do SUS. O Pacto de Gestão estabelece metas e diretrizes para o 
aperfeiçoamento da gestão, regulação do trabalho, educação em saúde e fomento a 
participação e controle social. Sobre as metas do Pacto Pela Vida, assinale a resposta 
INCORRETA. 
a) Fortalecer a capacidade de respostas do sistema de saúde às pessoas com 
deficiência. 
b) Reduzir mortalidade infantil e materna. 
c) Controle do câncer de colo do útero e de próstata. 
d) Fortalecimento da atenção primária.\" 
 
Segundo a Portaria Nº 2.669, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2009, foi acrescentado como 
prioridade, meta e indicador de monitoramento e avaliação a saúde do homem; 
onde fica estabelecido a ampliação do acesso a cirurgias de patologias e cânceres do 
trato genital masculino. 
 
\"Art. 1º As prioridades do Pacto pela Saúde, no componente Pacto pela Vida, para o 
biênio 2010 - 2011 serão as seguintes: 
 
I - atenção à saúde do idoso; 
II - controle do câncer de colo de útero e de mama; 
III - redução da mortalidade infantil e materna; 
IV - fortalecimento da capacidade de respostas às doenças emergentes e endemias, 
com ênfase na dengue, hanseníase, tuberculose, malária, influenza, hepatite e aids; 
V - promoção da saúde; 
VI - fortalecimento da atenção básica; 
VII - saúde do trabalhador; 
VIII - saúde mental; 
IX - fortalecimento da capacidade de resposta do sistema de saúde às pessoas com 
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deficiência; 
X - atenção integral às pessoas em situação ou risco de violência; e 
XI - saúde do homem.\" 
 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2009/prt2669_03_11_2009.html 

ANEXO Sem anexo 

RESPOSTA A resposta correta é letra C. O controle do câncer de colo do útero e de mama é que 
constitui uma das metas do pacto pela vida; a saúde do homem constitui uma das 
metas, mas não é colocado especificamente o controle do câncer de próstata, uma 
vez que os cânceres que constituem problemas mais graves na saúde pública é o de 
colo do útero e de mama, com muitas mortes.  

STATUS Indeferido 

 


